

BÁO CÁO

tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 7;
nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm tháng 8 năm 2024

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị:

- Chương trình hành động của BTV Huyện ủy thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới; Chương trình cải cách hành chính trong các cơ quan Đảng huyện An Lão đến năm 2025.

- Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW, ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xoá mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông. Kế hoạch tổ chức Hội nghị thông tin tuyên truyền về kết quả thu hút FDI trên địa bàn thành phố và Đề án thành lập Khu kinh tế ven biển phía Nam Hải Phòng; Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW, ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới; Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 49-KL/TW, ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư (khoá XII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Kế hoạch quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Kế hoạch khắc phục tồn tại theo Kết luận số 102-KL/UBKTTU của Ủy ban kiểm tra Thành ủy trong việc lãnh đạo, chỉ đạo kê khai, công khai tài sản, thu nhập.

- Công văn thông báo ý kiến của Thường trực Huyện ủy: Thực hiện Kế hoạch số 376-KH/TU, ngày 05/7/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản; Thực hiện kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng tại cuộc họp nghe báo cáo về kết quả rà

soát, đề xuất cụ thể vị trí, diện tích, kinh phí dự kiến và thủ tục triển khai thí điểm xây dựng trụ sở Ban Chỉ huy quân sự cấp xã trên địa bàn thành phố; Thực hiện Công điện số 04/CĐ-CT ngày 21/7/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc phòng chống bão số 2 năm 2024; Thực hiện kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tại cuộc họp nghe báo cáo chủ trương đầu tư các dự án giao thông; Đề nghị của Chi cục thuế Kiến An – An Lão về công tác quản lý và kết quả thu tiền thuê đất của các doanh nghiệp, cá nhân thuê đất trên địa bàn huyện 5 tháng đầu năm 2024; Thực hiện Chương trình số 75-CTr/TU, ngày 04/6/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW, ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới; Thực hiện kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Nguyễn Đức Thọ tại cuộc họp nghe báo cáo về công tác chuẩn bị hồ sơ đề xuất công nhận huyện nông thôn mới nâng cao, quyết toán dự án nông thôn mới và giải phóng mặt bằng nông thôn mới.

- Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện lần thứ 21 (mở rộng) đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm; triển khai nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024; Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân về chuyển đổi cơ cấu kinh tế trong nông nghiệp và công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện An Lão; Hội nghị thông tin tuyên truyền về kết quả thu hút FDI trên địa bàn thành phố và Đề án thành lập Khu kinh tế ven biển phía Nam Hải Phòng.

2. Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy họp, cho ý kiến để lãnh đạo, chỉ đạo một số nội dung quan trọng như: Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng Cụm công nghiệp Cẩm Vãn, xã Quốc Tuấn, huyện An Lão; việc triển khai thực hiện và các khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất nông nghiệp của một số dự án trên địa bàn huyện; vướng mắc phát sinh trong quá trình giải phóng mặt bằng thực hiện dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp An Thọ, khu đô thị Hoàng Xá, Sân golf và các dự án nông thôn mới kiểu mẫu; tiến độ giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án nông thôn mới kiểu mẫu tại xã Mỹ Đức, An Thọ; việc cho phép nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất và thuê đất đối với một số hộ gia đình, cá nhân; cho ý kiến một số nội dung bổ sung trình kỳ họp thường lệ HĐND huyện giữa năm 2024; cho ý kiến vào các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ IX và cơ sở nhiệm kỳ 2025-2030.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, vận động Nhân dân

- **Công tác tư tưởng:** Huyện ủy và các cấp ủy trực thuộc luôn chủ động, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tiếp tục triển khai nghiên cứu học tập, quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện các Kết luận, Chỉ thị, Nghị quyết, các văn bản chỉ đạo

của Trung ương, thành phố và của huyện tới cán bộ, đảng viên và nhân dân. Tăng cường nắm bắt và định hướng dư luận xã hội, tuyên truyền đấu tranh phản bác những luận điệu sai trái, phản động của các thế lực thù địch theo tinh thần Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa XII "về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới".¹ Công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới, bồi dưỡng tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ được chú trọng, Tổ chức 01 lớp tập huấn cho Hội cựu chiến binh với 1809 đại biểu, bế giảng lớp Sơ cấp lý luận chính trị cho 50 học viên. Chỉ đạo Ban tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn các đảng bộ sưu tầm biên soạn, xuất bản, tái bản lịch sử đảng bộ theo quy định.

- **Công tác tổ chức xây dựng Đảng:** Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo Đại hội cấp cơ sở tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ IX (nhiệm kỳ 2025-2030). Công tác bổ nhiệm, điều động, luân chuyển cán bộ được thực hiện kịp thời, công khai, dân chủ, đúng quy định; bổ nhiệm lại 01 đ/c; kéo dài thời gian công tác đến tuổi nghỉ hưu 01 đ/c, điều động, luân chuyển 18 đ/c cán bộ quản lý các trường học diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý. Chuyển sinh hoạt đảng nội bộ 04 đ/c, chuyển sinh hoạt đảng đến 12 đ/c, chuyển sinh hoạt đảng đi 13 đ/c. Kết nạp 24 đảng viên mới. Đề nghị xét tặng huy hiệu đảng đợt 02/9/2024 đối với 142 đồng chí².

- **Công tác nội chính, kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng:** Huyện ủy và cấp ủy cơ sở tiếp tục chủ động triển khai thực hiện chương trình KTGS, đảm bảo nghiêm túc, đúng nguyên tắc và có chất lượng. Chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy Phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy thẩm định nhân sự diện Huyện ủy quản lý và xác minh liên quan đến bằng cấp, đơn thư đối với 03 trường hợp. Kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với đồng chí Nguyễn Duy Nhiều - Bí thư Đảng ủy, nguyên Chủ tịch UBND xã An Thọ (giai đoạn 2014-2017) có vi phạm trong công tác dồn điền đổi thửa đất nông nghiệp. Giám sát đối với đồng chí Chính trị viên và đồng chí Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự huyện trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

- **Công tác Dân vận:** Làm tốt công tác nắm tình hình Nhân dân, định hướng dư luận xã hội. Chỉ đạo đẩy nhanh việc lập hồ sơ đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai các nội dung chương trình phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2024 giữa Ban Dân vận Huyện ủy với UBND huyện, Công an huyện và Ban Chỉ huy quân sự huyện. Triển khai tham gia cuộc thi tuyên truyền các mô hình “Dân vận Khéo” xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và chuyển đổi số năm 2024.

¹ Tổ chức Hội nghị BCV tháng theo định kỳ, duy trì trang fanpage “Đất Trạng Nguyên” của Huyện ủy và Facebook “Tuyên Giáo An Lão”, tuyên truyền, chia sẻ các sự kiện lịch sử, chính trị, kinh tế, xã hội, ... tiêu biểu, quan trọng của đất nước, thành phố, huyện, các địa phương, đơn vị.

² Huy hiệu: 70 năm 01 đ/c, 65 năm 03 đ/c, 60 năm 12 đ/c, 55 năm 21 đ/c, 50 năm 15 đ/c; 45 năm 41 đ/c; 40 năm 32 đ/c, 30 năm 35 đ/c.

- **Hội đồng nhân dân:** Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Thường trực HĐND và các Ban HĐND; xây dựng và ban hành các chương trình, kế hoạch công tác cụ thể, bảo đảm tính khoa học, khả thi, phù hợp với tình hình thực tiễn của huyện. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức thành công kỳ họp thường lệ giữa năm 2024: Có 31/31 Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp là những Nghị quyết quan trọng, tác động đến nhiều mặt của đời sống kinh tế - xã hội đáp ứng kịp thời yêu cầu của thực tiễn mà cử tri và Nhân dân huyện mong đợi. Thành lập Đoàn Giám sát chuyên đề của HĐND huyện về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 15/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 về cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp, thủy sản hàng hóa tập trung trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2022-2025. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2025.

- **Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội:** Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và các tầng lớp Nhân dân đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Trung ương, Thành phố và huyện phát động. Làm tốt công tác vận động, huy động các nguồn lực xã hội tham gia giải phóng mặt bằng xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu. Khánh thành 01 nhà và khởi công xây dựng 01 nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo tại xã Quốc Tuấn, Trường Thành. Thành lập mới 02 Công đoàn cơ sở với 215 đoàn viên theo Nghị quyết số 28-NQ/TU ngày 10/11/2009 của Thành ủy Hải Phòng về xây dựng củng cố phát triển chức Đảng trong các loại hình doanh nghiệp ngoài nhà nước, hợp tác nghiệp ngoài công lập.

- **Hoạt động của các cấp ủy trực thuộc:** Tập trung cao lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, thành phố và huyện. Triển khai thực hiện chủ đề năm 2024 của thành phố, huyện và các nhiệm vụ trọng tâm được Ban Thường vụ Huyện ủy giao. Trong tháng 7/2024, tình hình dư luận của nhân dân ổn định, không có nhiều vụ việc phức tạp xảy ra trên địa bàn. Các đồng chí Bí thư Đảng ủy các xã, thị trấn tiếp 02 lượt công dân theo lịch định kỳ.

2. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh

- Sản xuất nông nghiệp: Chỉ đạo, tuyên truyền nông dân thực hiện cơ cấu trà, giống lúa vụ mùa đảm bảo khung thời vụ; Ước diện tích gieo cấy vụ Mùa 3.500 ha. Thực hiện đồng bộ các biện pháp khử trùng, tiêu độc; đảm bảo an toàn cho đàn gia súc, gia cầm, vật nuôi trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các cơ sở, hộ chăn nuôi trên địa bàn huyện thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn. Triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh Đại cho đàn chó, mèo trên địa bàn huyện tiêm được đạt 101,77% KH; tiêm vắc xin Cúm gia cầm đạt 100% KH. Tăng cường kiểm tra hệ thống công trình PCTT, đánh giá hiện trạng đê điều; kiểm tra, xử lý các hoạt động vi phạm Pháp luật về đê điều; kiểm tra, xử lý các hoạt động vi phạm, các công trình thủy lợi hư hỏng xuống cấp, thực hiện trực ban phòng chống thiên tai theo đúng quy định.

- Giá trị sản xuất Công nghiệp (theo giá so sánh năm 2010) trên địa bàn do huyện quản lý tháng 7 đạt 95 tỷ đồng, 7 tháng ước đạt 555 tỷ đồng, đạt 61,12% KH, tăng 13,20% so với cùng kỳ. Cấp 17 giấy phép xây dựng, phê duyệt và công bố Đồ án Đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và quản lý kinh doanh Cụm công nghiệp Chiến Thắng tại thôn Phương Hạ, xã Chiến Thắng. Phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500: Xây dựng Xưởng sản xuất gạch và gia công da giấy tại xã Thái Sơn; Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng Cụm công nghiệp Cẩm Văn. Trình Ban Thường vụ Huyện ủy thông qua phương án triển khai thực hiện xây dựng Nhà làm việc, Trụ sở Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã trên địa bàn huyện; đã lập hồ sơ báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình trụ sở Ban chỉ huy quân sự xã An Tiến, gửi xin ý kiến tham vấn các ngành thành phố để thẩm định, phê duyệt. Trình Ban quản lý Khu kinh tế Hải Phòng thẩm định Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 Dự án Khu công nghiệp Cầu Cự, xã Quang Trung.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 650 tỷ đồng; 7 tháng ước đạt 4.467 tỷ đồng, đạt 64,03% KH, tăng 14% so với cùng kỳ. Doanh thu dịch vụ ăn uống ước đạt 155 tỷ đồng; 7 tháng ước đạt 703 tỷ đồng, đạt 65,7% KH, tăng 15% so với cùng kỳ. Làm tốt công tác kiểm soát thị trường, kiểm tra giám sát các loại mặt hàng, vệ sinh an toàn thực phẩm, giá bán các mặt hàng của các cơ sở, cá nhân kinh doanh hàng hoá. Kiểm tra, đánh giá và đề xuất hỗ trợ chương trình phát triển tài sản trí tuệ cấp thành phố năm 2024 và hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm đối với các sản phẩm đã được bảo hộ nhãn hiệu tập thể, sản phẩm đặc thù, làng nghề và OCOP của địa phương.

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 7 tháng là 293.290 triệu đồng, đạt 102,46% dự toán năm và bằng 185,49% so với cùng kỳ³. Thu ngân sách trên địa bàn về tổng số vượt tiến độ bình quân chung⁴. Tổng chi ngân sách huyện, xã ước thực hiện 7 tháng là 706.237 triệu đồng, đạt 53,95% dự toán năm và bằng 124,45% so với cùng kỳ⁵. Chi ngân sách từ huyện đến các xã, thị trấn đã đảm bảo kịp thời các nhiệm vụ chi cho con người, chi hoạt động thường xuyên theo dự toán, các nhiệm vụ phát sinh đảm bảo an sinh xã hội.

- Tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, đã giải ngân 197.316 triệu đồng, đạt 33,79% KH, trong đó: Vốn đầu tư công phân cấp: giải ngân 90.067/181.766 triệu đồng, bằng 49,6% KH (nguồn vốn đầu tư công thành phố bổ sung có mục tiêu cho ngân sách huyện giải ngân 84.688/119.871 triệu đồng, bằng 70,65% KH); Vốn đầu tư công ngân sách thành phố hỗ trợ thực hiện xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu:

³ Ngoài ra thu bổ sung từ ngân sách thành phố là 942.518 triệu đồng.

⁴ Một số khoản thu đạt cao: Thu tiền sử dụng đất ước thực hiện 154.368/95.000 triệu đồng, đạt 162,49%; Thuế thu nhập cá nhân ước thực hiện 15.564/18.000 triệu đồng, đạt 86,47%. Một số khoản thu đảm bảo tiến độ bình quân: Tiền thuê đất ước thực hiện 14.747/22.000 triệu đồng, đạt 67,03%; Phí, lệ phí ước thực hiện 3.420/5.000, đạt 68,39%; Thuế ngoài quốc doanh ước thực hiện 57.473/88.000 triệu đồng, đạt 65,31%; Lệ phí trước bạ ước thực hiện 28.300/45.000 triệu đồng, đạt 62,89%.

⁵ Trong đó chi bằng nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách thành phố là 61.559 triệu đồng.

giải ngân 105.850/400.772 triệu đồng, bằng 26,41% KH. Chi đầu tư phát triển khác (từ nguồn tiền đất huyện): Ủy thác ngân hàng chính sách: 1.400 triệu đồng.

- Công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện tương đối ổn định, không diễn biến phức tạp; việc quản lý sử dụng đất cơ bản được thực hiện theo Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt. Tuy nhiên, một số địa phương vẫn để tình trạng vi phạm đất đai xảy ra. Đã thu từ tiền sử dụng đất vào ngân sách nhà nước được 119 tỷ đồng. Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ đối với:⁶. Thực hiện cấp 75 hồ sơ cấp GCN lần đầu, 668 hồ sơ đính chính GCNQSD đất. Xây dựng dự toán kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường năm 2025.

- Chỉ đạo tuyển sinh năm học 2024-2025. Triển khai các hoạt động hè. Phối hợp với Sở GD&ĐT tổ chức đăng tải khoản cho thí sinh xét tuyển sinh đại học, cao đẳng 2024. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên; thay sách giáo khoa lớp 5, 9; bồi dưỡng chính trị hè 2024. Chỉ đạo Ngành Y tế thực hiện tốt công tác thường trực phòng chống dịch và thường trực cấp cứu. Trong tháng có 6.209 lượt người khám, điều trị tại Bệnh viện Đa khoa huyện thực hiện, đạt 77%KH; 9.220 lượt người khám chữa bệnh tại các Trạm Y tế huyện và các xã, thị trấn; số sinh 162 cháu (7 tháng: 955 cháu, giảm 47 cháu so với cùng kỳ); trong đó số người sinh con thứ 3 trở lên là 31 trường hợp, tỷ suất sinh 7 tháng: 6,23%, giảm 0,37% so với cùng kỳ. Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 0,24%.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng, trang trí, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn; các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2024. Tham gia Liên hoan văn nghệ gia đình thành phố do Sở Văn hóa, Thể thao tổ chức, kết quả đạt giải Nhì. Tổ chức: Hội nghị tuyên dương gia đình văn hóa tiêu biểu huyện An Lão năm 2023; Hội thi “*Chúng tôi là thuyết minh viên giỏi*” huyện An Lão năm 2024. Xây dựng kế hoạch phục vụ giải thi đấu môn Vovinam trong chương trình Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ X năm 2024 tại thành phố Hải Phòng. Mở 07 lớp năng khiếu hè (võ, bóng đá, cầu lông, bóng bàn...) với 256 học sinh tham gia. Thực hiện tốt việc chi trả trợ cấp, bảo đảm đúng chế độ chính sách, kịp thời, không có sai sót, góp phần làm tốt công tác bảo đảm an sinh xã hội. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà nhân Kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh, Liệt sĩ⁷. Tổ chức Lễ cầu siêu tri ân các anh hùng liệt sĩ. Tiếp tục triển khai Kế hoạch của UBND huyện về Thực hiện Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng về quy định

⁶ 300 hộ dân dự án Khu đô thị Hoàng Xá với diện tích 24,07ha, tổng kinh phí 113,135 triệu đồng; 187 hộ dân dự án NTM xã Quốc Tuấn với tổng diện tích 0,21ha, tổng kinh phí 5.490 triệu đồng; 69 hộ dân dự án NTM xã Mỹ Đức với tổng diện tích 0,087ha, tổng kinh phí phê duyệt 1.718 triệu đồng.

⁷ Tiếp nhận và tặng quà của Chủ tịch nước cho người có công: 3.825 suất quà với tổng số tiền 1.165.800.000đ; Quà của thành phố: 3.901 suất với số tiền 20.285.200.000đ; Quà của huyện: 43 suất với số tiền: 64.500.000 đồng; Thành lập 12 đoàn đi thăm, tặng quà cho 43 người có công trên địa bàn huyện.

một số chính sách đặc thù hỗ trợ người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện An Lão. Đến ngày 24/7/2024 đã mở tài khoản cho 12.089/13.891 người, đạt 87,02%; số người đã chi trả qua tài khoản: 2.024/13.891 người, đạt 14,57%. Đề nghị thành phố hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng theo Nghị quyết số 32 và Nghị quyết số 08 của HĐND thành phố đợt 10 năm 2024⁸.

- Tình hình an ninh chính trị, nội bộ nhân dân, tình hình trong nội bộ cơ quan, doanh nghiệp cơ bản ổn định, các điểm sinh hoạt tôn giáo hoạt động bình thường. Duy trì nghiêm các chế độ trực, sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Chuẩn bị triển khai diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2024. Hoàn thiện các nội dung phục vụ Bộ Chỉ huy quân sự thành phố kiểm tra công tác xây dựng lực lượng dân quân tự vệ. Tham gia Hội thao Thể dục thể thao quốc phòng; Hội thi Chỉ huy trưởng, Chính trị viên giỏi năm 2024. Trong tháng phát hiện 03 vụ tội phạm về ma túy⁹; 02 vụ khai thác cát trái phép, xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông làm 01 người chết, 04 người bị thương. Đã điều tra, giải quyết 04 vụ; kết thúc điều tra, chuyển Viện Kiểm sát đề nghị truy tố 03 vụ; khởi tố 01 vụ. Đã bắt, xử lý 274 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ, xử phạt VPHC với số tiền 585.305.000 đồng nộp Kho bạc Nhà nước, tạm giữ 91 phương tiện, tước 89 giấy phép lái xe. Xảy ra 01 vụ cháy, không có thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản không đáng kể. Làm tốt công tác quản lý cư trú; tiếp tục thực hiện các chỉ tiêu theo Đề án 06/CP, các chỉ tiêu về làm sạch dữ liệu dân cư đảm bảo dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”. Làm thủ tục đăng ký 155 phương tiện ô tô.

- Trong tháng, đang tiến hành 01 cuộc thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật về công tác đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận lần đầu đối với đất ở cho hộ gia đình, cá nhân từ tháng 7/2014 - 31/12/2023 tại UBND thị trấn An Lão, xã Trường Thành. Ban Tiếp công dân đã tiếp 04 lượt công dân, không có đoàn đông người.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2024

1. Về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, vận động nhân dân

- Chỉ đạo các chi, đảng bộ tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 107-NQ/HU ngày 12/12/2023 về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024, các nhiệm vụ trọng tâm của Ban Thường vụ Huyện ủy giao theo Quyết định số 1617-QĐ/HU ngày 22/01/2024. Xây dựng chương trình, kế hoạch, chỉ tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp cụ thể để thực hiện trong năm 2024.

- Tiếp tục đổi mới việc tổ chức học tập, quán triệt, triển khai nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, Thành ủy, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, kịp thời cụ

⁸ 42 hộ (XM: 31, SC: 11) với tổng số tiền 2.555 triệu đồng. Lập danh sách các hộ nghèo có nhu cầu về hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở theo Nghị quyết số 52/2019/NQ-HĐND năm 2024 báo cáo UBND thành phố: 10 hộ (XM: 09, SC: 01), tổng kinh phí đề nghị hỗ trợ vay vốn 335 triệu đồng, hỗ trợ kinh phí 285 triệu đồng.

⁹ 02 vụ tại thị trấn Trường Sơn, 01 vụ tại xã An Tiến.

thể hóa, tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, sát yêu cầu phát triển thành phố, của huyện. Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng kỉ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố và của huyện. Chủ động nắm tình hình, định hướng, tuyên truyền, theo dõi, nắm tình hình những vấn đề nổi cộm, các vụ việc phức tạp, nhạy cảm Nhân dân quan tâm.

- Tiếp tục cụ thể hóa các chủ trương, định hướng của Thành ủy, Huyện ủy về công tác cán bộ gắn với việc rà soát, điều chỉnh, sửa đổi các Nghị quyết, chỉ thị, quy định, quy chế của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy có liên quan. Tiếp tục thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng, củng cố và phát triển tổ chức cơ sở đảng, đoàn thể trong các loại hình doanh nghiệp ngoài nhà nước, hợp tác xã. Ban hành kế hoạch và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo Đại hội Đảng cấp cơ sở, tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ IX, nhiệm kỳ 2025-2030.

- Triển khai các nội dung theo chương trình kiểm tra, giám sát của cấp ủy đã ban hành, tăng cường đôn đốc, theo dõi, giám sát các cấp ủy, tổ chức đảng triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Trung ương, Thành ủy, Huyện ủy. Chủ động nắm tình hình, triển khai kiểm tra giám sát khi có dấu hiệu vi phạm. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Tăng cường công tác nắm tình hình Nhân dân, định hướng dư luận xã hội; khảo sát kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện lập hồ sơ đăng ký đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất cho các cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện. Chỉ đạo MTTQ và các tổ chức CT-XH tiếp tục củng cố, phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động; tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, vận động, cải tiến tin bài, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, vận động, huy động sự vào cuộc của toàn dân, củng cố sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, cùng đồng lòng, chung sức với huyện thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội; thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động và các chương trình, kế hoạch phối hợp.

2. Về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh

- Tập trung chỉ đạo các biện pháp thu ngân sách; tăng cường công tác quản lý đất đai; đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn hoàn thiện hồ sơ các cơ sở Tôn giáo. Hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng các dự án: sân golf; Cụm công nghiệp tại xã An Thọ, khu Đô thị mới Hoàng Xá, Trạm thủy văn Trung Trang, nông thôn mới kiểu mẫu một số xã: An Thọ, Mỹ Đức, An Thái, Quốc Tuấn. Hoàn thành công tác đấu giá quyền sử dụng đất với 25 lô đất tại thôn Ngọc Chử, xã Trường Thọ và thôn Đại Hoàng 4, xã Tân Dân;. Hoàn thiện hồ sơ cấp GCN khu tái định cư cho các hộ

gia đình, cá nhân đủ điều kiện; cấp GCN lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân. Rà soát hợp đồng thuê đất của các hộ gia đình, cá nhân để thu tiền thuê đất còn nợ đọng; xác định đơn giá thuê đất khi hết thời gian ổn định và thời hạn thuê đất để có căn cứ điều chỉnh đơn giá thuê đất hàng năm. Đôn đốc các hộ dân thực hiện nộp tiền trúng đấu giá quyền sử dụng đất vào ngân sách nhà nước theo quy định.

- Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp; sản xuất lúa vụ Mùa, trồng cây vụ Đông; thực hiện đồng bộ các biện pháp đảm bảo đàn gia súc, gia cầm, vật nuôi trên địa bàn huyện phát triển ổn định, an toàn đối với dịch bệnh. Tăng cường kiểm tra, quản lý thị trường vật tư nông nghiệp (*phân bón, thuốc bảo vệ thực vật*) trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác kiểm tra quản lý, bảo vệ rừng. Phối hợp với công ty TNHH MTV KTCTTL Đa Độ thực hiện kiểm tra xử lý các hoạt động vi phạm, các công trình thủy lợi hư hỏng xuống cấp 2 bên kênh trục Đa Độ. Triển khai công tác thu quỹ PCTT năm 2024; Thực hiện nghiêm chế độ trực ban phòng chống thiên tai theo quy định.

- Chỉ đạo, đôn đốc xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu tại 04 xã: Mỹ Đức, An Thái, An Thọ, Quốc Tuấn. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao: Tân Viên, Thái Sơn, Trường Thành, Trường Thọ, Quang Hưng, Quang Trung và xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu Mỹ Đức, An Thái, An Thọ, Quốc Tuấn. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Huyện đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Triển khai các trình tự, thủ tục đầu tư và tổ chức thi công các công trình trên địa bàn các 6 xã Tân Viên, Thái Sơn, Trường Thành, Trường Thọ, Quang Hưng, Quang Trung theo đúng văn bản chấp thuận của UBND thành phố. Phê duyệt Đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 các Dự án: Khu dân cư mới tại các xã An Tiến, An Thắng; Khu tái định cư tại xã Trường Thành và xã Bát Trang; Xây dựng nhà máy sản xuất hàng tiêu dùng bằng nhôm tại thôn Câu Hạ A, xã Quang Trung; đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật và quản lý kinh doanh Cụm công nghiệp Cẩm Văn; Xây dựng Xưởng sản xuất gạch và gia công da giày tại xã Thái Sơn. Điều chỉnh đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Cụm công nghiệp An Thọ; điều chỉnh cục bộ đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Dự án Khu đô thị Hoàng Xá, thị trấn An Lão. Xin tham vấn sở, ngành thành phố về Nhiệm vụ Đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500: Khu tái định cư tại xã Trường Thọ; Khu dân cư mới tại các xã An Tiến, Trường Thành.

- Chỉ đạo toàn diện các nhiệm vụ văn hóa - xã hội. Tổng kết các hoạt động Hè năm 2024, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ Khai giảng và triển khai nhiệm vụ năm học mới 2024-2025. Tiếp tục triển khai Kế hoạch chuyển đổi số và cải cách hành chính năm 2024. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, hiệu quả việc mở tài khoản và chi trả không dùng tiền mặt cho các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng về quy định một số chính sách đặc thù hỗ trợ người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện An Lão; phân đấu năm 2024 trên địa bàn huyện không còn hộ

nghèo. Chuẩn bị cơ sở vật chất đăng cai môn Vovinam trong chương trình Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ X năm 2024 tại thành phố Hải Phòng. Tổ chức Liên hoan Ca Múa Nhạc thiếu nhi Hè 2024; chuẩn bị các điều kiện khai mạc giải bóng đá Cúp Trạng nguyên Trần Tất Văn lần thứ III năm 2024. Chuẩn bị tổ chức Tết Trung thu năm 2024 cấp thành phố trên địa bàn huyện.

- Hoàn thành 12 chỉ tiêu kế hoạch chuyển đổi số và phần đấu giữ vững xếp hạng cải cách hành chính của huyện. Hoàn thành việc sáp nhập Trường THCS Quang Hưng theo Kế hoạch 57/KH-UBND ngày 11/3/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố; chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức theo Nghị định số 59; tuyển dụng viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo.

- Chuẩn bị triển khai diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2024. Thực hiện tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn; kiểm chế tai nạn giao thông; tăng cường các biện pháp phòng ngừa vi phạm nồng độ cồn khi tham gia giao thông; thực hiện hiệu quả Đề án 06, đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống”... Tăng cường công tác quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy./.

Nơi nhận :

- Văn phòng TU “để báo cáo”,
- Thường trực Huyện ủy “để báo cáo”,
- Các chi, Đảng bộ trực thuộc,
- Các đ/c UV BCH Đảng bộ huyện,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/L BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Trần Tiến Điền